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1 ÚVOD

Osud Bosenského lidu vzbuzuje stále u české veřejnosti zájem a

rozporuplné pocity, málokdo však ví, že i zde je možné domluvit se

českým jazykem, a že i do této země kdysi zamířily početné skupiny

Čechů, kteří s sebou přinesli jak svůj jazyk, tak svou kulturu.

O Bosně a Hercegovině se začala česká veřejnost více dozvídat až

v první polovině 19. století, kdy podrobnější obraz rozmanitých konfesí a

kultur představil Matij Mažuranić v chorvatském cestopise (Uherek 2011:

35).

Tato země slibovala naším krajanům příznivější životní podmínky, a

proto se zde usadily vcelku početné krajanské komunity, jejichž potomky

zde můžeme nalézt dodnes. Češi zde založili vlastní vesnice nebo

alespoň utvořili významný podíl obyvatelstva ve vesnicích již existujících a

ve větším počtu se usadili i v některých městech Bosny a Hercegoviny.

Tato země pro ně představovala jakýsi „nový svět“, kde se mohli

setkat – do té doby pro ně tak neznámým – orientem. Etnicky rozmanitá

země jim mohla nabídnout širokou škálu životních stylů – vedle

Bosenských muslimů zde žili jak pravoslavní Srbové, tak katoličtí

Chorvaté.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem mé práce je zachytit migraci a vývoj českých komunit

v Bosně a Hercegovině a postihnout specifické rysy, které charakterizují

česko-bosenské soužití. Velkou pozornost bych chtěla věnovat reakci

našich krajanů na válečný konflikt z let 1992-95, respektive jak prožívali

toto krizové období v multikulturní Bosně a Hercegovině, a která z etnik

žijících na tomto území jim byla v době konfliktu etnokonfesně nejblíže.

Z hlediska konfese předpokládám, že největší důvěru měli Češi

k chorvatské menšině.

V první části bakalářské práce věnované historickému nástinu bude

použita kompilační metoda dostupných tištěných publikací z historické i

současné perspektivy Bosny a Hercegoviny. Z tohoto materiálu se

pokusím vybrat a poté interpretovat důležitá fakta, která výrazně ovlivnila

utváření etnických vztahů a novodobých dějin Bosny a Hercegoviny.

Následně se zaměřím na komparaci získaných dat, a to

z kulturního, sociálního a náboženského hlediska. V závěru vyhodnotím

etnokonfesní vztahy v Bosně a Hercegovině a jejich vliv na českou

menšinu žijící v této zemi.
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3 VYMEZENÍ POJMU ETNOKONFESE

V této části práce je důležitým úkolem objasnit význam slov

„etnicita“ a „konfese,“ která jsou pro pochopení celé práce klíčová.

V tomto kontextu bych ráda zmínila současného norského antropologa

Thomase Hyllanda Eriksena, který se ve své knize Sociální a kulturní

antropologie (Eriksen 2008) fenoménem „etnicita“1 zabývá. Pro bližší

vysvětlení slova „konfese“2 jsem zvolila internetový zdroj

encyklopedického rázu.

Eriksen charakterizuje etnicitu jako nesmírně složitý aspekt vztahů,

který se může projevovat zcela poklidným způsobem v každodenních

situacích v podobě náboženských kultů nebo jiných běžných jevů. Může

však být i příčinou konfliktu (Eriksen 2008: 316), což je případ Bosny a

Hercegoviny. Podle Eriksena dnes panuje běžný názor, že etnicita souvisí

s „objektivními kulturními rozdíly“ mezi skupinami. Avšak „antropologický

výzkum etnicity prokázal, že tento předpoklad je nesprávný. Etnicita je ve

skutečnosti důležitější tam, kde jsou si skupiny kulturně blízké a přicházejí

pravidelně do styku. Zdá se, že čím podobnější se lidé stávají, tím více lpí

na odlišnostech“ (Eriksen 2008: 317).

Dá se tedy říct, že samotná skutečnost dvou odlišných kultur ještě

etnicitu nevytváří, jelikož stále musí existovat alespoň minimální kontakt

mezi příslušníky obou skupin. V interetnických situacích lze jako znaky

kulturních odlišností považovat řadu různých kritérií – fenotyp, jazyk,

náboženství či dokonce oděv. „Je-li kterýkoli z těchto znaků vnímán jako

indikátor etnické odlišnosti, málo záleží na tom, že „objektivní kulturní

rozdíly“ jsou zanedbatelné“ (Eriksen 2008: 317).

Další důležitou stránkou etnicity je společně sdílená historie, která

zároveň slouží jako původ mýtů, jež ospravedlňuje nároky na společnou

1 Žádoucí i nežádoucí kulturní hodnoty, normy a životní styl, které identifikují a odlišují členy

určité skupiny osob od jiných lidí.

2 http://www.iencyklopedie.cz/vyznani-konfese/ (citováno 15. 2. 2015).

http://www.iencyklopedie.cz/vyznani-konfese/
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kulturu a představuje etnickou skupinu jako rozšířené příbuzenství

(Eriksen 2008: 318). Z uvedených Eriksenových studií rovněž plyne, že

„etnicita je relativní a do jisté míry také situační“ (Eriksen 2008: 320), tedy

vyplývá z kontextu.

Druhým zmíněným klíčovým slovem je „konfese“ - přesvědčení,

které formálně vypovídá o náboženském vyznání. Každé toto vyznání

rovněž slouží k vymezení vůči jiným společenstvím víry. 3 Je skutečností,

že v Bosně a Hercegovině byly v minulosti jiné určující kategorie

kolektivní identity, než etnické. Důkazem jsou dobově užívané názvy pro

kolektivní identitu. Např. označení jako „ Musliman“ pro muslimské

obyvatelstvo, „Krstjan“, pro katolické obyvatelstvo a „Hristjan“ pro

pravoslavné obyvatelstvo. Tyto názvy jasně dokazují význam konfese

jako určujícího faktoru kolektivní identity (Lozoviuk 2005: 138).

3.1 Publikace z historické perspektivy místních obyvatel a

českých krajanů v Bosně a Hercegovině

Podrobnější obraz otevřel české veřejnosti již zmíněný chorvatský

cestopis Matije Mažuraniće z první poloviny 19. století. Na tento cestopis

navázaly v 60. a 70. letech 19. století spisy bosenských františkánů Ivana

Franja Jukiće a Grgy Martiće, a také epos Ivana Mažuraniće Smrt Smail-

agy Ćengiće, jehož první překlad nám poskytl v roce 1860 publicista Josef

Kolář. Epos mezi českými čtenáři slavil velký úspěch, který vedl

k prohloubení zájmu těžkého údělu křesťanů v Bosně (Hladký, Ljuca

2005: 3).

3 http://www.iencyklopedie.cz/vyznani-konfese/ (citováno 15. 2. 2015).

http://www.iencyklopedie.cz/vyznani-konfese/
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Další informace o Bosně a Hercegovině lze zaznamenat

v cestopisech Oldřicha Prefáta z Vlkanova, Václava Vratislava z MItrovic,

Jiřího Tektandra, Krištofa Haranta z Polžic a Bezdružic a v úvahách

Václava Budovce z Budova (Zíbrt 1909: 140).

O raně novověkých cestopisných textech s osmanskou, balkánskou

a v tomto smyslu i bosenskou tématikou nám podává informace Čeněk

Zíbrt v sérii článků Balkánská otázka a Bosna i Hercegovina ve světle

staročeských knih o Turecku (Zíbrt 1909).

Velkou oblibou se mohly pyšnit i romantické povídky o slovanském

jihu psané Prokopem Chocholouškem nebo cestopisný fejetón-Podél

Uny, který o této zemi ztvárnil Jan Neruda. V té době si světovou

proslulost rovněž získávají obrazy českého malíře Jaroslava

Čermáka, který hledal inspiraci v Hercegovině v letech 1858 a 1862-65.

Jeho obrazy zachycují jihoslovanské hrdiny zápasící s krutými Turky o

národní svobodu, ale i krásu jihoslovanských žen a také nádhernou

balkánskou přírodu (Únos Hercegovky, Hercegovští otroci, Slovanský

rája, Mostar). V českém prostředí se díky těmto osobnostem vytvářela

představivost o životě Slovanů v souvislosti Osmanské říše včetně Bosny

a Hercegoviny (Hladký, Ljuca 2005: 3).

3.2 Publikace ze současné perspektivy místních obyvatel a

českých krajanů v Bosně a Hercegovině

Za nejucelenější publikace o historii Bosny a Hercegoviny považuji

dvě knihy od českého historika Ladislava Hladkého, který kompletně

zpracoval dějiny této země. Jsou zde samozřejmě ještě další

publikace, ale ty jsou spíše encyklopedického rázu. Publikace Bosna a


[…]


kuča přes jednu noc.“ Řada lidí stále neměla jistotu v trvalý mír (Uherek

2011: 192).

V poválečném období lidé raději udržovali odstup v oblasti veřejné a

raději se drželi jen soukromé, a to z obavy, že by ti druzí mohli cokoliv

považovat za akt agrese. Život byl dosti vyčerpávající, hlavně ve velkých

městech, kdy např. v Sarajevu vodu pouštěli jen na několik hodin

denně, a to převážně v době, kdy byli lidi v zaměstnání, tudíž jim to

bránilo udělat si zásoby. Rovněž se vypínala i elektřina a také státní

zaměstnanci nedostávali pravidelnou mzdu. Někteří měli od roku 1992

stále vysklená okna v bytech. Humanitární pomoc sice stále

přicházela, ale bylo jasné, že se to neobejde bez protihodnoty nebo

alespoň bez loajality. Respondent to vyjadřuje následovně: „Víte, všecko

jsou to skutky dobrý, ale mají svoje politické pozadí. Nic se nestává

náhodou. Lidi jsou vděčný, což je velmi dobrý, když někemu někdo spraví

zub zdarma, tak von bude pořád vzpomínat – mně pomohl Kuvajt“

(Uherek 2011: 193-194).

Prožité trauma z války se u lidí stále projevovalo různými způsoby.

Většinou přetrvávala vystrašenost z každého bouchnutí, ale i noční můry.

Např. respondent v době svého pobytu v České republice popisoval

Vánoční svátky takto: „Mně bylo tak těžko přes ty Vánoce, když jsem první

ten rok, v devadesátém čtvrtém přišel do Čech a víte, děti házijou různé ty

bombičky a petardy a to. Každá, která bouchla, mně něco…“ Hlavním

problémem bylo, že lidé ani po válce neodložili zbraně, bylo stále zvykem

je mít u sebe a případně i použit. Zdeněk Uherek ve své publikaci

dokonce zmiňuje, že byl svědkem v Republice srbské toho, že lidé zbraně

používají i v míru a většina se na to bojí ukázat. Respondentka ze Zenice

to řekla tímto způsobem: „Jen ty vykládej, extrémů ještě je sila. Válka
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ustoupila, ale takový ty po vesnicích eště si můžou dělat, co chcou.

Nejsou všechny, to je deset po sto ( …) to navečír, jde vopilej cestou a

střílí, nesmíš vyjít z kuče.“

Z publikace Zdeňka Uherka je tedy zřejmé, že lidé většinou při

komunikaci o obětech neidentifikovali příčinu nebo viníka. Hlavním

důvodem byl strach, ale i to, že věděli, že viník nejspíš zůstane

nepotrestán, a proto považovali za zbytečné o něm mluvit (Uherek 2011.

194).
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8 ZÁVĚR

Tato práce byla kromě historického nástinu a exkurze věnované

problematice etnokonfesních vztahů v Bosně a Hercegovině soustředěná

na krajanský život českých migrantů a jejich potomků.

Češi se v Bosně a Hercegovině začínají více objevovat v době

Rakousko-Uherské, kdy byli více méně rozptýleni mezi dalšími

národy, ale i přesto hledali své partnery mezi katolickým obyvatelstvem, a

to hlavně mezi Chorvaty. Větší rozdíly byly později zaznamenány mezi

městským a venkovským prostředím, kdy v městském prostředí

docházelo k rychlejší asimilaci a integraci, avšak na druhou stranu zde

také byly větší podněty k zakládání českých spolků, jejímž prostřednictvím

měli snahu své češství udržet. Národní ideje se tedy více projevovaly ve

městě, kdežto na venkově spíše dominovalo náboženství.

V době konfliktu v letech 1992-95, hrála výraznou roli nejen

příslušnost náboženská, ale i příslušnost etnická a národnostní. V tomto

kontextu lze tedy říci, že potomci českých migrantů již nebyli jednoznačně

řazeni jen podle náboženského vyznání, ale že měla svůj význam i

národnost. Rovněž nelze potvrdit, že čeští potomci měli v tomto válečném

období nejblíže k chorvatské menšině, a to z důvodů, že někteří po pádu

Titova režimu konvertovali k islámu, takže z hlediska konfese si byli

vzdáleni.

V tomto krizovém období byl v Bosně a Hercegovině zaznamenán

značný nárůst Čechů, kteří se ke svým kořenům s důvěrou hlásili. Lze

tedy jednoznačně říct, že ačkoli mají bosenští Češi nejblíže ke

katolicismu, je zřejmé, že národnostní příslušnost ve válečném období pro

ně nabyla značně na významu.

V úplném závěru bych ještě dodala, že multietnicita v Bosně a

Hercegovině měla svůj význam pouze v politicky klidných dobách, kdy

docházelo k vzájemnému kulturnímu obohacování. V době krize však
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představovala pravý opak, byla obrácená v negativním slova

smyslu, přinášela řadu nebezpečí a střetů. Tuto nestabilitu nezpůsobovaly

pouze vnitřní bosenské protiklady, ale hlavně skutečnost, že se Bosna a

Hercegovina stala jakousi arénou dvou sousedních, sporů vyvolávajících

národnostních společenství Srbů a Chorvatů.
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9 RESUMÉ

The purpose of this bachelor thesis was to depict migration and

evolution of Czechs in Bosnia and Herzegovina and elucidate some

aspects of their social life.

In the first part of my thesis, I was looking into the history of ethnics

living on the territory of Bosnia and Herzegovina and I was mapping the

first Czech-Bosnian relations. Then I focused on migration waves to

Bosnia and Herzegovina from 1878 to 1918 and lives of Czechs in Bosnia

and Herzegovina.

The second part is dedicated to war conflict in 1992-95 which

depicts the life of the offspring in besieged Sarajevo and the newly

established contacts with the Czech Republic.

Keywords: Bosnia and Herzegovina, ethnicity, confession,

collective identity, migration, motivation, integration, conflict
