FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Andrea Červenková

**Název práce: Etnokonfesní vztahy v Bosně a Hercegovině z antropologické perspektivy**

**Vedoucí práce:** Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl předložené práce je orientován na nástin historického vývoje i aktuálního stavu etnokonfesijních vztahů v Bosně a Hercegovině s důrazem na existenci českých krajanských komunit v této zemi. Toto široce pojaté zaměření práce se s ohledem na celkový rozsah studie autorce mohlo podařit naplnit jen v omezené míře.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studie je členěna do pěti výraznějších, dále strukturovaných kapitol, úvodu, závěru, seznamu použité literatury a dvou příloh. V počáteční části své studie se autorka na základě sekundární literatury věnuje historickému nástinu vývoje Bosny a Hercegoviny, přičemž její pozornost je zvláště orientována na utváření interetnických vztahů v novodobých dějinách země. V několika méně rozsáhlých podkapitolách se Andrea Červenková vyjadřuje k českému zájmu o zemi a o život zde žijících „krajanů“. Výběr publikací k těmto tématům se však zdá být poněkud náhodný a v mnoha ohledech neúplný. V následujících částech práce se autorka věnuje nástinu válečného konfliktu z první poloviny 90. let 20. století, opět s důrazem na jeho průběh z hlediska života místních obyvatel českého původu. Celkově lze konstatovat, že Červenková vychází při pojednávání této složité problematiky výhradně ze sekundární literatury a její vývody jsou proto determinovány interpretacemi citovaných autorů.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je napsána srozumitelným způsobem, i když se autorce nepodařilo zcela vyvarovat menších jazykových lapsů; u některých citací chybí odkaz na zdroj (např. na s. 34); z hlediska zvoleného tématu působí poněkud překvapivě skutečnost, že až na jednu výjimku bylo čerpáno jen z českojazyčné literatury. U obou příloh by bylo vhodné připojit doplňující komentář.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je věnována zajímavému tématu, představuje srozumitelně napsaný úvod ke sledované problematice, z hlediska prezentovaných dat či jejich interpretací však neobsahuje nic překvapivého, co by již nebylo formulováno v citované literatuře.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Proč jste nevěnovala během své badatelské činnosti pozornost bosenským krajanům, případně dalším bývalým obyvatelům BiH, kteří přesídlili do ČR?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě. Navrhované hodnocení: **velmi dobře**.

Datum: 21. 05. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie